
294ª feira | 07/Dez/2016  - Edição nº 9837

Defensoria Pública 
do Estado do Paraná

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DPPR 
Pregão Eletrônico Nº 009/2016 

Objeto: Contratação de cobertura de seguro para os veículos da frota da DPPR. 
Empresa vencedora do lote único: Gente Seguradora S/A (CNPJ/MF nº 
90.180.605/0001-02). 
Valor da contratação: R$ 34.899,81 (trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e 
nove reais e oitenta e um centavos).

111659/2016

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

 

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato 
PROTOCOLO: 22716/2016    DISPENSA: 31/2013   CONTRATO: 36/2013                           
CONTRATADO: Inviolável Campo Mourão Ltda - ME. 
CNPJ/MF: 04.057.269/0001-65                                     
OBJETO: Prorrogação do contrato de prestação de serviços de apoio e 
monitoramento à distância no imóvel sito à Rua Harrison José Borges, nº 326, em 
Campo Mourão/PR. VALOR MENSAL: R$ 66,00 (sessenta e seis reais) 
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 - Elemento despesa: 3390.3977. 
VIGÊNCIA: 01/03/2017 a 28/02/2018. 
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da Subadm. 

 111512/2016

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA  

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32 /2016-MP/PGJ 

AVISO DE LICITAÇÃO  
1-Objeto: Aquisição de licenças, treinamentos, telessuporte e atualização de 
releases de softwares Oracle Enterprise pelo período de 12 (doze) meses, para 
atendimento das necessidades do Ministério Público do Estado do Paraná, 
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. 2- Abertura: dia 21 
de dezembro de 2016 às 09h00. (horário de Brasília). 3- Local: site do Banco do 
Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e Informações 
Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério Público do Estado 
do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do Banco do Brasil S/A - www.licitacoes-
e.com.br. Curitiba, 05 de dezembro de 2016.   

 111482/2016

Extrato de Termo de Contrato
PROTOCOLOS: 17630/2015; 21436/2016; 23689/2016; 15870/2016;
17629/2015 – PP: 15/2016 – CONTRATOS: 209/2016; 212/2016; 213/2016;
214/2016; 215/2016. 
CONTRATADO: Infocable Infraestrutura e Tecnologia Ltda. - ME.
CNPJ: 13.168.343/0001-01.
OBJETO: Prestação de serviços de infraestrutura, cabeamento lógico, instalações
elétricas e telefônicas nas unidades do contratante situadas: à Rua Antonina, nº
200 em Matinhos/PR (TC 209/2016); à Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza,
nº 1310 em Curitiba/PR (TC 212/2016); à Rua Vereador Juventino Baraldi, nº
247 em Mandaguaçu/PR (TC 213/2016); à Avenida Manoel Ribas, nº 500 em
Guarapuava/PR (TC 214/2016); à Rua Nicolau Abagge, nº 1330 em
Guaratuba/PR (TC 215/2016). 
VALORES: R$ 4.098,95 (TC 209/2016); R$ 6.755,56 (TC 212/16); R$ 302,64
(TC 2013/2016); R$ 7.520,42 (TC 214/2016); R$ 2.532,76 (TC 215/2016).
DOT. ORC.: 0960.03091434.011 – subelementos de despesa: 3390.3026;
3390.3905; 3390.3916 e 4490.5235.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme disposto do Termo de Referência, a contar
da data consignada na OS – Ordem de Serviço.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da SUBADM

111375/2016

Extrato do Termo de Contrato

PROTOCOLO: 18945/2016           PP: 13/2016          CONTRATO: 216/2016
CONTRATADO:  J&M  Com.  E  Serv.  Telecom.  Ltda  (CNPJ:
03.056.608/0001-26).
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) central PABX c/ instalação e configuração
inclusas  na  unidade  situada  na  Rua  Epifânio  Sosa,  nº  111,  em  Foz  do
Iguaçu/PR.
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – subelem. de despesa: 4490.5206
VALOR TOTAL: R$ 24.969,90 (vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e
nove reais e noventa centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias.
AUTORIZAÇÃO: Eliezer Gomes da Silva – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos em Exercício.

111538/2016

Extrato de Termo de Contrato

PROTOCOLO: 16580/2016    -    PE: 04/2016    -    CONTRATO: 196/2016
CONTRATADO: CLARO S.A. (CNPJ: 40.432.544/0001-47) 
OBJETO: Serviços de Telefonia Fixa para ligações LDN e LDI (Parecer nº
2869/2016 - NAJ).
DOT. ORÇ.: 0901.03091434.010 – subelemento de despesa: 3390.3958.
VALOR ESTIMADO: R$ 236.692,80 (duzentos e trinta e seis mil, seiscentos
e noventa e dois reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 01/12/2016 a 30/11/2018.
AUTORIZAÇÃO: José  Deliberador  Neto – Subprocurador-Geral  de Justiça
para Assuntos Administrativos.

111599/2016

Extrato de Termo de Contrato

PROTOCOLO: 16580/2016    –    PE: 04/2016    –    CONTRATO: 195/2016
CONTRATADO: SERCOMTEL S.A. (CNPJ: 01.371.416/0001-89) 
OBJETO:  Serviços  de  Telefonia  Fixa  para  ligações  locais  de  linhas
convencionais em Londrina – PR (Parecer nº 2869/2016 – NAJ).
DOT. ORÇ.: 0901.03091434.010 – subelemento de despesa: 3390.3958.
VALOR ESTIMADO: R$ 62.138,64 (sessenta e dois mil, cento e trinta e oito
reais e sessenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 01/12/2016 a 30/11/2018.
AUTORIZAÇÃO: José  Deliberador  Neto – Subprocurador-Geral  de Justiça
para Assuntos Administrativos.

 111608/2016
Extrato de Termo de Contrato

PROTOCOLO: 23016/2016 – P.P.: 33/2015 – CONTRATO: 200/2016
CONTRATADO: Mariana de Cássia Santos Serra 09405279955.
CNPJ: 23.109.020/0001-09.
OBJETO: Manutenção corretiva e/ou remanejamento de persianas na Sede do 
MPPR em Curitiba/PR, sito à Rua Marechal Hermes, 751.
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 – subelemento de despesa: 3390.3916.
VALOR: R$ 272,05 (duzentos e setenta e dois reais e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Em até 30 (trinta) dias da data de recebimento da nota 
de empenho e da ordem de serviço assinada pelas partes.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da SUBADM.

111786/2016

Federal 

Ordem dos Advogados do Brasil 

Ordem dos Advogados do Brasil 
Seção do Paraná 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 69/2016 

 
A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DO PARANÁ, 
notifica os advogados abaixo relacionados para que no prazo de 15 (quinze) 
dias: 
 
A) COMPAREÇAM À SEDE DA SECCIONAL, LOCALIZADA NA RUA 
CEL. BRASILINO MOURA Nº 253, AHÚ, CURITIBA/PR, PARA 
TRATAR DE ASSUNTO DE SEU INTERESSE: 01) 67446/PR-AIRTON 
PAULO RIBEIRO; 02) 66313/PR-ANACÉU FERREIRA PERES; 03) 
45175/PR-ANDRÉIA TENÓRIO DE MELO GARCIA; 04) 67456/PR-
CELMA KARINE CAVALI CASTRO; 05) 53321/PR-EDSON JOSÉ 
MONTEIRO KLETLINGUE; 06) 63260/PR-FERNANDO FERREIRA DA 
CRUZ SILVA; 07) 20790/PR-HELENA CRISTINA FERREIRA CARNEIRO; 
08) 34376/PR-JOSÉ LUIZ LOUREIRO PALOTA; 09) 49340/PR-KAMILA 
ELLEN KAUFM CORADI; 10) 58104/PR-LUCAS GOULARTE DA SILVA; 
11) 20276/PR-LUIZ ALBERTO MARIM; 12) 45622/PR-MÁRIO ANDRÉ DE 
SOUZA; 13) 70764/PR-PAULO CESAR DA ROSA; 14) 30977/PR-PAULO 
ROBERTO DE ALMEIDA TELES JÚNIOR; 15) 26446/PR-PAULO 
ROBERTO GOMES; 16) 31644/DF-RAPHAEL TOSTES SALIN E SOUZA; 
17) 19599/PR-REINALDO CAETANO DOS SANTOS; 18) 56013-
ROSSÉLIO MARCUS SPÍNDOLA DE OLIVEIRA; 19) 05824/PR-RUY 
LUIZ QUINTILIANO e 20) 14151/PR-SEBASTIÃO MENDES DA SILVA. 
 
B) PARA A RESTITUIÇÃO DOS AUTOS DOS 
PROCESSOS/PROTOCOLOS DISCIPLINARES: 01) PROTOCOLO Nº. 
4272/2014. NIVALDO DO ROSARIO PEREZ X V.O.M.J. (ADV. VILSON 
OSMAR MARTINS JUNIOR, OAB/PR 23.864).  
 
C) COMPAREÇA À SEDE DA SUBSEÇÃO DE LONDRINA, 
LOCALIZADA NA RUA GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA Nº 311 
- CENTRO CÍVICO - LONDRINA/PR, PARA TRATAR DE ASSUNTO 
DE SEU INTERESSE: 01) 33.401/PR-ENÉIAS DE SOUZA REIS.  
 
D) COMPAREÇA À SEDE DA SUBSEÇÃO DE UMUARAMA, 
LOCALIZADA NA RUA DESEMBARGADOR ANTONIO FERREIRA 
DA COSTA, 3660 - ZONA 01 – UMUARAMA/PR, PARA TRATAR DE 
ASSUNTO DE SEU INTERESSE: 01) 30.354/PR-CARLOS AUGUSTO DE 
CAMARGO PASQUAL.  
 
E) COMPAREÇAM À SEDE DA SUBSEÇÃO DE MARINGÁ, 
LOCALIZADA NA AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO 
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA Nº 970 - ZONA 02 – MARINGÁ/PR, 
PARA TRATAR DE ASSUNTO DE SEU INTERESSE: 01) 77.207/PR-
AMANDA EIK ERTHAL SORACE; 02) 26.963/PR-EDIVALDO 
RODRIGUES; 03) 32.851/PR-FRANCIELLE POLO MARTINS 
FERNANDES.  
 
A contagem dos prazos terá início a partir do primeiro dia útil subsequente à 
efetiva circulação da edição do Diário Oficial Comércio Indústria e Serviços do 
Estado do Paraná em que o presente edital for veiculado. 
 

Curitiba, 05 de dezembro de 2016. 
 

Conselheiro Eroulths Cortiano Júnior 
Coordenador do Setor de Processos Disciplinares 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 70/2016 I 

 
A Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do 
Brasil, Seção do Paraná, notifica os advogados e interessados a seguir 
relacionados para tomarem conhecimento e se manifestarem nos processos, na 
forma do disposto nos artigos 68 e 69 da Lei Federal nº 8.906/94, e no artigo 
137-D, §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Regulamento Geral do Estatuto da OAB.  
 Notifica os advogados abaixo relacionados das decisões proferidas pelo 
Tribunal de Ética e Disciplina, das quais caberá, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
interposição de Recurso, na forma do disposto no artigo 76 do EAOAB: 
01)PROCESSO Nº 9672/2014 - 18809/PR-ADELINO FAVORETO; 02) 
PROCESSO Nº 5638/2014 - 25540/PR-ADEMAR NUNES DE CRISTO;03) 
PROCESSO Nº 9677/2014 - 35.075/PR-ADEMIR TOMAZ DE LIMA; 04) 
PROCESSO Nº 7383/2015 - 54832/PR-ADRIANA APARECIDA LEME; 05) 
PROCESSO Nº 11840/2015 - 32800/PR-ADRIANA PATRICIA GLIZT 
DUARTE 06) PROCESSO Nº 9686/2014 - 42471/PR-ADRIANA MACEDO 
MARQUES; 07) PROCESSO Nº5549/2014 - 49090/PR-AGEU TENORIO 
DA SILVA; 08) PROCESSO Nº 7408/2015 - 27003/PR-AIDA SOARES 
MOURÃO; 09) PROCESSO Nº 7414/2015 - 14616/PR-ALBERTO ALVES 
ROCHA; 10) PROCESSO Nº 7433/2015 - 28858/PR-ALESSANDRA 
TAKAKI; 11) PROCESSO Nº 8011/2014 - 21638/PR-ALEXANDRE 
PIETRANGELO LIMA;12) PROCESSO Nº 5691/2014 - 60698/PR-ALINE 
RODRIGUES DE OLIVEIRA; 13) PROCESSO Nº 11874/2015 -13320/PR-
ALCIDES SOARES DE OLIVEIRA NETO; 14) PROCESSO Nº 5667/2014 -
60726/PR-ALEXANDRE LUCENA; 15) PROCESSO Nº 9726/2014 - 
17713/PR-ALFREDO LUIS SARAIVA NOGUEIRA; 16) PROCESSO 
Nº9705/2014 - 15882/PR-ALCIONI DE SOUZA JUNIOR; 17) PROCESSO 
Nº 7471/2015 - 65167/PR-ALISSON RODRIGUES; 18) PROCESSO Nº 
9732/2014 - 45700/PR-ALISSON ROBERTO REIS MARTINS; 19) 
PROCESSO Nº 7492/2015 - 67810/PR-AMANDA CRISTTINE 

VICTORINO; 20) PROCESSO Nº 7493/2015 - 62227/PR-AMANDA DE 
MORAES; 21) PROCESSO Nº 7501/2015 - 63013/PR-AMILTON CESAR 
PRYJMA; 22) PROCESSO Nº 11963/2015 - 61519/PR-ANA CAROLINA 
STORTO PINHEIRO; 23) PROCESSO Nº 5744/2014 E PROCESSO Nº 
13547/2014 - 42927/PR-ANA PAOLA DE ALMEIDA; 24) PROCESSO Nº 
12007/2015 - 66644/PR-ANA PAULA VIEIRA DE MATOS; 25) PROCESSO 
Nº 5816/2014 - 07386/PR-ANADYR DE SOUZA PEREIRA; 26) 
PROCESSO Nº 12010/2015 - 26301/PR-ANAMARIA DURSKI SILVA 
BURKO; 27) PROCESSO Nº 9783/2014 - 40886/PR-ANDERSON JOSE 
ADÃO; 28) PROCESSO Nº 7561/2015 - 34245/PR-ANDERSON SILVA 
DOLCE; 29)PROCESSO Nº 11.911/2014 - 23207/PR-ANDREA CRISTINE 
MARQUES; 30) PROCESSO Nº 7572/2015 - 37520/PR-ANDREA 
CRISTINA SWIATOVSKI; 31) PROCESSO Nº 12.047/2015 - 51956/PR-
ANDREA MAGNA UDENAL;32) PROCESSO Nº 7585/2015 - 57129/PR-
ANDREIA MARTINS; 33) PROCESSO Nº 7592/2015 - 48229/PR-
ANDRESSA RAMOS DOS SANTOS; 34) PROCESSO Nº 12.076/2015 - 
25636/PR-ANGELA CRISTINA EHLERT MEDEIROS; 35) PROCESSO Nº 
12.090/2015 - 49934/PR-ANGELO BERNARDI FABRO; 36) PROCESSO 
Nº 12.085/2015 - 63108/PR-ANGÉLICA SILVA BUCH ÁVILA; 37) 
PROCESSO Nº 12.084/2015 -61455/PR-ANGELICA RODRIGUES ALVES; 
38)PROCESSO Nº 12.095/2015 - 67106/PR-ANIELLI CAROLINE 
FERREIRA SIQUEIRA; 39) PROCESSO Nº 7616/2015 - 55509/PR-
ANNELYSE BALAROTI GONGORA; 40) PROCESSO Nº 7619/2015 - 
23953/PR-ANTONIO BATISTA RINALDI DA SILVA; 41) PROCESSO Nº 
4875/2014 - 07223/PR-ANTONIO BARBOSA SOTOMAIOR; 42) 
PROCESSO Nº 7624/2015 - 60969/PR – ANTONIO CARLOS LATANCE; 
43) PROCESSO Nº 7623/2015 - 08536/PR-ANTONIO CARLOS KLEIN; 44) 
PROCESSO Nº 12.130/2015 - 64088/PR-ANTONIO LUIZ BERTONI 
JUNIOR; 45) PROCESSO Nº 4857/2014 - 23996/PR-ANTONIO MIGUEL 
DOS REIS; 46) PROCESSO Nº 13.595/2014 - 42604/PR-ANUAR RACHID 
ATIHE NETO; 47) PROCESSO Nº 12.149/2015 - 25445/PR-ARI WAGNER 
COELHO; 48) PROCESSO Nº 7649/2015 - 69797/PR-ARILDO AVANZO 
DA SILVA; 49) PROCESSO Nº 7652/2015 - 14205/PR-ARISTIDES ALVES 
RODRIGUES FILHO; 50) PROCESSO Nº 5801/2014 - 17237/PR-ARTHUR 
MATTOS NETO; 51) PROCESSO Nº 5796/2014 - 24316/PR-ASSUERO 
CIRANO BORDIGNON SCHWARTZ; 52)PROCESSO Nº 7663/2015 -
50172/PR-AUDREY DE CASTRO; 53) PROCESSO Nº 7666/2015 - 
43920/PR-AUREA DE OLIVEIRA NAVARRETE; 54) PROCESSO Nº 
9896/2014 - 40732/PR-BRUNA AZEVEDO DE CASTRO; 55) PROCESSO 
Nº 9898/2014 - 55582/PR-BRUNO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA; 56) 
PROCESSO Nº 9900/2014 - 14753/PR-CACILDA MARIA MARCONDES 
MAYA; 57) PROCESSO Nº 9913/2014 - 30676/PR-CARLA PARALEGO; 
58) PROCESSO Nº 15.530/2014 - 27644/PR-CARLOS JOSE SEBRENSKI; 
59) PROCESSO Nº 12.288/2015 - 17234/PR-CARLOS GUTINIK; 60) 
PROCESSO Nº 4706/2010 - 31713/PR-CASSIA GISELE BERALDO 
PEREIRA MACIEL; 61)PROCESSO Nº 5912/2014 - 66997/PR-CÍNTIA 
REGINA DOS SANTOS BALAN; 62) PROCESSO Nº 5893/2014 - 
51585/PR-CLAUDIA ISABELLA BIAZZE; 63) PROCESSO Nº 12.462/2015 
- 49584/PR-CRISTIANI CLAUDIDES DA SILVA; 64) PROCESSO Nº 
5006/2014 - 47405/PR –CRISTIANO DE VASCONCELOS MION 
BODACZNY; 65) PROCESSO Nº 10.047/2014 E PROCESSO Nº 
13.718/2014 26819/PR-DEBORA BUFFARA GAVAZZONI MERHY; 66) 
PROCESSO Nº 6068/2014 - 67538/PR-DEBORA CRISTINA ARAUJO DOS 
SANTOS; 67) PROCESSO Nº 6078/2014 - 33538/PR-DEISE MIRANDA 
SILVA CANTARIM; 68) PROCESSO Nº 13.740/2014 - 53807/PR-DIVA 
MARA MUNGUIA AIDAR; 69) PROCESSO Nº 6128/2014 - 11927/PR-
DORIS LUKASZEWIGZ; 70) PROCESSO Nº 6120/2014 - 17256/PR-
DORALICE APARECIDA QUEIROZ TREVISAN; 71) PROCESSO Nº 
6127/2014 - 15855/PR-DORIVAL PEREIRA DOS SANTOS; 72)PROCESSO 
Nº 13.774/2014 - 13732/PR-ELIETE APARECIDA DE GOUVEIA; 73) 
PROCESSO Nº 12.753/2015 - 17999/PR-EMILIA ABECHE ROCHA; 74) 
PROCESSO Nº 5030/2014 - 23452/PR-EVANDRO ALVES DIAS; 75) 
PROCESSO Nº 5117/2014 - 07449/PR-FERNANDO VALERIO RATZKE; 
76) PROCESSO Nº 5108/2014 - 41720/PR-FLÁVIA SUELY DE OLIVEIRA 
CAVALCANTI; 77) PROCESSO Nº 13.835/2014 - 38507/PR-FLAVIA 
EMANUELLE DE SOUZA NETTO; 78) PROCESSO Nº 5093/2014 - 
28.449/PR-FLAVIA HLADYSZWSKI BESSA RODRIGUES; 79) 
PROCESSO Nº 5107/2014 - 42539/PR-FLAVIANE GABRIEL TAVARES 
TARGA ; 80) PROCESSO Nº 5110/2014 - 23189/PR-FRANCINE FRANINI; 
81) PROCESSO Nº 10.325/2014 - 30168/PR-GERSON LUIZ LORENZI; 82) 
PROCESSO Nº 6201/2014 - 57740/PR-GIOVANNA CATUSSI PINHEIRO; 
83) PROCESSO Nº 8391/2015 - 38712/PR-GISELLI FERREIRA LIMA ; 84) 
PROCESSO Nº 13.889/2014 - 62057/PR-HARRISSON BRUNO ALVES 
FERREIRA ; 85) PROCESSO Nº 6274/2014 E PROCESSO Nº 7976/2014 - 
12114/PR-HUBIRAJARA DURAES DA LUZ; 86) PROCESSO Nº 
15.552/2014 - 26377/PR-INAE BRUSTOLIN DE MELO; 87) PROCESSO 
Nº 6308/2014 - 13276/PR-IVAN SERGIO RIBEIRO; 88) PROCESSO Nº 
10.452/2014 - 28671/PR-IVO PIRES RODRIGUES JUNIOR ;89) 
PROCESSO Nº 15180/2014 - 36700/PR-JACKSON CESAR 
BLANKENBURG; 90) PROCESSO Nº 8537/2015 - 11282/PR-JAIRO 
MAZIN; 91) PROCESSO Nº 13.236/2015 - 42502/PR-JANAINA 
FELICIANO FERREIRA AKSENEN; 92) PROCESSO Nº 8545/2015 - 
15804/PR-JANE CASTANHA; 93) PROCESSO Nº 13.245/2015 - 33960/PR-
JAQUELINE CABRAL DE SOUZA VENDRUSCOLO; 94) PROCESSO Nº 
8525/2015 - 60656/PR-JACQUELINE CORREAFASSBINDER; 95) 
PROCESSO Nº 8553/2015 - 08352/PR-JAYME DE AZEVEDO LIMA; 96) 
PROCESSO Nº 8559/2015 - 36432/PRJEAN CARLOS BARIANO; 97) 
PROCESSO Nº 8576/2015 - 70753/PR-JÉSSICA VIANA DA SILVA 
GERON; 98) PROCESSO Nº 8612/2015 - 17988/PR-JOAQUIM JOSE 
VASCONCELOS CALIXTO; 99) PROCESSO Nº 8618/2015 - 24350/PR-


